



ADVOKATFIRMA  
CHRISTIAN HARLANG

Østre Landsret  
24. afdeling  
Bredgade 59  
1260 København K

Pr. e-mail 24.afdeling@oestrelandsret.dk  
og alm. post

13. september 2016  
J.nr. 600096  
CHA/CFJ/PEH

### Anmodning om berammelsesretsmøde

Vedr. sagsnr. B-3448-14 -

m.fl. mod Forsvarsministeriet.

Ved mailskrivelse af 6. ds. kl. 12:56 har Østre Landsret anmodet om parterne om at "*... fremkomme med skriftlige indlæg om tilrettelæggelsen af den fortsatte behandling af sagen.*"

Landsretten har meddelt det sagsøgte forsvarsministerium frist til d. 4. oktober d.å., og sagsøgerne frist til d. 20. ds.

Nærværende sagskompleks blev indledt ved stævning af 13. september 2011, og har således d.d. verseret for de danske domstole i 5 år.

I dette hidtidige, lange forløb er der fra domstolenes side – på Forsvarsministeriets anmodning og mod de sagsøgende torturofres protester – i det helt væsentlige alene taget stilling til af ministeriet fremførte formelle indsigelser, såsom Forsvarsministeriets krav om:

- Sikkerhedsstillelse for statens advokathonorarer, forlangt betalt forud fra ressourcetsvage irakiske torturofre.
- Helt usædvanligt krav om dokumentation for fuldmagtsforhold.
- Bestridelse af sagsøgernes blotte eksistens.

Disse indsigelser er efter flere år alle frafaldet af sagsøgte, førstnævnte for sagsøgerne (12) til (23) i konsekvens af Højesterets underkendelse af kravet d. 17. september 2013 for så vidt angår sagsøgerne (1) til (11), jf. U 2013.3358 H.

- Forældelsesindsigelser.

Forældesspørgsmålet blev efter den sagsøgte stats begæring udskilt til forudgående behandling, ved kendelse af 9. november 2015, og blev behandlet under særskilt hovedforhandling 7 måneder efter, d. 14., 15., 17. og 22. juni d.å.

I de 5 år sagskomplekset har verseret, har det sagsøgte forsvarsministerium kontinuerligt haft held til at undvige, at der i denne usædvanligt lange periode kunne blive taget stilling til det, nærværende 23 sager drejer sig om, jf. også Østre Landsrets dombog af 22. f.m., s. 201, 4. afsnit:

Danmarks mulige ansvar for tortur i forbindelse med gennemførelsen af den dansk ledede operation Green Desert d. 25. november 2004.

På den baggrund skal jeg anmode om, at der nu hurtigt fastsættes berammelsesmøde, der bør kunne afholdes indenfor de kommende to uger under hensyn til retssagernes høje alder, jf. i øvrigt domstolenes forpligtelser i henhold til EMRK art. 6, m.v., om adgang til retfærdig rettergang indenfor rimelig tid.

-----

Kopi af nærværende skrivelse er samtidig hermed fremsendt til Kammeradvokaten v/ advokat Peter Biering.

Med venlig hilsen  
Christian Harlang

A handwritten signature in black ink, consisting of stylized initials 'CF' followed by a long, sweeping horizontal line that ends in a small upward curve.

v/ Christian F. Jensen, advokat

